

**RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 150/2023 "SUMINISTRO DE SOLUCIÓN AMONIAICAL A GRANEL EN CISTERNAS Y CONTENEDORES EN ETAP Y ERAP"**

**Pregunta 1:** ¿Fecha de la entrada en vigor del contrato ofertado? En la actualidad el contrato 214/2019 por este suministro está firmado hasta el 14/06/2024. Queremos saber si para esta nueva licitación se esperará a la fecha final del anterior o si se sustituirá.

**Respuesta 1:** El actual contrato 214/2019 se encuentra prorrogado hasta el 14 de junio de 2024, fecha en la que tendrá lugar su vencimiento, salvo que se entendiese cumplido o tuviera que resolverse con anterioridad a la referida fecha por la causa que pudiese corresponder.

La entrada en vigor del nuevo contrato tendrá lugar una vez se formalice el mismo con el licitador del procedimiento que resulte adjudicatario, en la fecha indicada en el acta de inicio de los trabajos.

**Pregunta 2:** En la cláusula 4 del pliego técnico se indica que no habrá lugar a indemnización en caso de retrasarse la entrega por incumplimiento de las obligaciones por parte del suministrador. Pero hay veces que estos retrasos se producen por falta de personal en algunas descargas que no están presentes a la llegada de la mercancía o por cuestiones internas del Canal de Isabel II, ¿Cómo se reflejan estos incrementos económicos puntuales a asumir por parte del Canal de Isabel II en el pliego de condiciones?

**Respuesta 2:** En caso de retraso o incumplimiento de las descargas referidas en la cláusula 4 del Pliego de Prescripciones Técnicas, o en el ritmo de las entregas, aplicarán las penalizaciones correspondientes o, si el referido incumplimiento resultase en una causa en este sentido, la resolución del contrato, en los términos establecidos en el apartado 9 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, salvo justificación aceptada por Canal de Isabel II, S.A., M.P.

Tanto Canal de Isabel II, S.A., M.P. como el adjudicatario del contrato deberán gestionar el suministro de conformidad con lo dispuesto en la cláusula 2 del Pliego de Prescripciones Técnicas, y según las comunicaciones intercambiadas conforme a dicha disposición. En todo caso, el adjudicatario podrá poner en conocimiento del responsable del contrato, conforme a lo previsto en la cláusula 19 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, cualquier incidencia y asegurar así la correcta coordinación entre las partes en ejecución del contrato.

**Pregunta 3:** ¿Los suministros en cisternas, ya sean al 18% o al 25%, podrán ser inferiores a 10 Tm? De ser así ¿Se contempla un incremento en los costes logísticos para esas entregas? ¿Cómo quedaría reflejado en el pliego de condiciones?

**Respuesta 3:** En el Pliego de Prescripciones Técnicas no se ha establecido cantidad alguna en el porte en cisternas, siendo la entrega habitual en 10 Tm. No se prevén cantidades inferiores, salvo en lo relativo a la posible entrega de contenedores de 1000 litros.

**Pregunta 4:** Según la volatilidad de los mercados, ¿Se plantea poner algún índice de variabilidad del precio según datos del FERTECON para que el precio esté más ajustado con la realidad o que dé más seguridad a los licitadores?

**Respuesta 4:** De conformidad con el apartado 10.1 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, no se ha previsto la revisión de precios.

*10 de noviembre de 2023*